
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CONSELHO CURADOR 

PORTARIAS 

 

 

2018 

 
 

 
SODS/UFCG – ANO 2018 Nº. 08                                            Campina Grande – Paraíba  

 



 

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 08 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

PORTARIA Nº 11, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e MEMO. Nº 
083/2018/ETSC/CFP/UFCG de 24 de agosto de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse, aos Professores RAIMUNDO GONÇALO CARIRI E OLGA FEITOSA BRAGA TEIXEIRA, 
representantes dos Coordenadores da ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS – ESTC/CFP, para exercerem as 
atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de agosto de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 26 de agosto de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 27 de junho de 2018. 
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 
 

 

 

PORTARIA Nº 04, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina 

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a 
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Memo. Nº 090/GD/CCJS/UFCG, de 31 de agosto de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores EPIFÂNIO VIEIRA DAMASCENO E JACYARA 

FARIAS SOUZA, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS, para exercerem as atividades 
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 31 de agosto de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 

VICEMÁRIO SIMÕES 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 09, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
R E S O L V E:  

Art. 1º Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, o prazo de validade da Portaria CSGAF Nº 06/2018/CSGAF, 
de 08 de maio de 2018, que designa os conselheiros abaixo nomeados, sob a presidência do primeiro, para 
apresentarem minuta de Resolução que contemple a avaliação de desempenho dos servidores pertencentes ao 
Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Federal e ao Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Federal da 
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, em todos os níveis de Progressão e Promoção Funcional, no âmbito da 
Universidade Federal de Campina Grande. 

- MARIANA MOREIRA NETO – SIAPE Nº 1030025-1 
- ITAMAR FERREIRA DA SILVA – SIAPE Nº 1325499-3 
- CARLOS ENRIQUE PEÑA ALFARO – SIAPE Nº 0335889-3  
- EDMAR CANDEIA GURJÃO – SIAPE Nº 1517974 
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião 

desta Câmara, e a consequente aprovação de nova Resolução tratando da regulamentação à qual se refere o artigo 
1º da presente Portaria.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 14 de agosto de 2018. 

PORTARIAS – CÃMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 

PORTARIAS – COLEGIADO PLENO 
 

PORTARIAS – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 
 



 

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 08 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 
Presidente 

PORTARIA Nº 10, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em atendimento à deliberação do plenário, na 133ª Reunião 
Ordinária, do dia 18 de abril de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo de validade da Portaria Nº 05/2018 da 
CSGAF/UFCG, de 20 de abril de 2018, que designa os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do 
primeiro, elaborar minuta de resolução que discipline a realização de eventos com auxílio financeiro da UFCG – 
segunda fase do Processo 23096.014637/16-09. 

- WELINGTON BEZERRA DE SOUSA – SIAPE Nº 1510518-9; 
- JACYARA FARIAS SOUZA MARQUES – SIAPE Nº 1431955-0; 
- OLÄF ANDREAS BAKKE – SIAPE Nº 0335318-2. 
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião 

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 15 de agosto de 2018. 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 

Presidente 

PORTARIA Nº 11, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 
2018 e Memo. Nº 83/ETSC/CFP/UFCG, de 24 de agosto de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos professores WELINGTON BEZERRA DE SOUSA E ALANA KELLY MAIA MACÊDO 

NOBRE DE LIMA, representantes docentes do CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, para exercerem as atividades 
de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 28 de agosto de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 27 de agosto de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 28 de agosto de 2018. 
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 

Presidente 

PORTARIA Nº 12, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 
2018 e Memo. Nº 090/GD/CCJS/UFCG, de 31 de agosto de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos professores GILIARD CRUZ TARGINO E RUBASMATE 

DOS SANTOS SOUSA, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS, para exercerem as 
atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 31 de agosto de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 
Presidente 

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 
2018 e Memo. Nº 090/GD/CCJS/UFCG, de 31 de agosto de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos professores JACYARA FARIAS SOUZA MARQUES E 

FRANCISCO DINARTE FERNANDES, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS - 
CCJS, para exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 
31 de agosto de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 
Presidente 

 
 PORTARIAS – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão 

 



 

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 08 

 
PORTARIA Nº 10, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/SGA/GD/CEEI/UFCG Nº 011, de 13 de abril de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse aos Professores Eanes Torres Pereira e Alexandre Cunha Oliveira, 
representantes dos Coordenadores de Pesquisa e Extensão, do CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA– 

CEEI, para exercerem as atividades de Conselheiro Titular e Suplente, respectivamente, a partir de 28 de agosto de 
2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 27 de agosto de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 28 de agosto de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 
 

 

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 
Publicado em 31 de agosto de 2018 

Tiragem: 50 exemplares  


